
 

Cluster Tecnologico Nazionale Blue Italian Growth (CTN BIG) con sede in Napoli costituito 
nell’ambito dello sviluppo e potenziamento di Cluster Tecnologici Nazionali promossi dal MUR - 
Designazione di un componente CNR nel Comitato Tecnico-Scientifico e del Coordinatore dello 
stesso per un triennio 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 settembre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 296/2024 – Verb. 505 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
CONSIDERATO che il CNR ha partecipato alla costituzione dell’Associazione Cluster 
Tecnologico Nazionale Blue Italian Growth (in breve CTN BIG), con sede in Napoli, avvenuta in 
data 2 ottobre 2017 ai sensi dell’articolo 14 del Codice Civile (Associazioni riconosciute); 
CONSIDERATO che l’adesione comporta il versamento di una quota associativa annuale fino ad 
un ammontare massimo di € 10.000,00;  
CONSIDERATO che il Cluster è stato costituito in risposta all’Avviso per lo sviluppo e 
potenziamento di nuovi 4 cluster tecnologici nazionale (Decreto Direttoriale 3 agosto 2016, 
n. 1610); tale bando riguarda la costituzione di quattro nuovi Cluster (Made in Italy, Blue Growth, 
Energia e Beni Culturali, rispetto agli altri otto Cluster  di cui all’Avviso per lo sviluppo e il 
potenziamento di cluster tecnologici nazionali (Decreto Direttoriale 3900 maggio 2012, n. 257) 
(Aerospazio, Agrifood, Chimica verde, Fabbrica intelligente, Mezzi e sistemi per la mobilità di 
superficie terrestre e marina, Scienze della Vita, Tecnologie per gli ambienti di vita, Tecnologie per 
le Smart Communities); 
CONSIDERATO che con i quattro nuovi Cluster si completa l’allineamento dei Cluster 
Tecnologici Nazionali con le dodici aree di priorità per la ricerca individuate dal Programma 
Nazionale per la Ricerca lanciato; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Presidente del Cluster Blue Italian Growth, Napoli, con nota del 
18 giugno 2024, ha convocato l'Assemblea dei soci per il 26 settembre 2024 nella quale, tra i punti 
all'ordine del giorno, vi sono il rinnovo del Comitato Tecnico-Scientifico e la nomina del suo 
Coordinatore; 
CONSIDERATO che nel mandato in via di conclusione il CNR è rappresentato nel CTS dalla 
Dott.ssa Elena Ciappi, I ricercatore dell'Istituto di Ingegneria del Mare di Roma e dall'Ing. Emilio 
Fortunato Campana, Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per l'Energia e i 
Trasporti che è il Coordinatore del già citato CTS; 
CONSIDERATO che in data 2 settembre 2024, la Presidente del CNR, Prof.ssa Maria Chiara 
Carrozza, ha prospettato, la conferma, con mandato triennale, della Dott.ssa Elena Ciappi, I 
ricercatore dell'Istituto di Ingegneria del Mare di Roma nel Comitato Tecnico-Scientifico e 
dell'Ing. Emilio Fortunato Campana, Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie 
per l'Energia e i Trasporti come Coordinatore del sopra citato CTS del Cluster Tecnologico 
Nazionale Blue Italian Growth (CTN BIG) con sede in Napoli (NA), costituito nell’ambito dello 
sviluppo e potenziamento di Cluster Tecnologici Nazionali promossi dal MUR; 
VISTA la relazione del Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, reg. int. 101/2024 in data 3 settembre 2024, sottoscritta 
da Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0310690 del 10 settembre 2024; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione, con mandato triennale, della Dott.ssa Elena Ciappi, I ricercatore dell'Istituto di 
Ingegneria del Mare di Roma nel Comitato Tecnico-Scientifico e dell'Ing. Emilio Fortunato 
Campana, Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per l'Energia e i Trasporti 
come Coordinatore del sopra citato CTS del Cluster Tecnologico Nazionale Blue Italian Growth 
(CTN BIG) con sede in Napoli, costituito nell’ambito dello sviluppo e potenziamento di Cluster 
Tecnologici Nazionali promossi dal MUR. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


